CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ______ 2023
(DA SRA. CAROLINE DE TONI)

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro da Casa Civil, informações acerca dos

alertas emitidos pela Agência Nacional de

Inteligência (ABIN).

Consubstanciado nos art. 50, § 2º e 49, X da Constituição da República,

bem como nos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que sejam requeridas informações do

Ministro de Estado do Ministro de Estado da Casa Civil, no sentido de

esclarecer a esta Casa alguns pontos de relevância nacional.

Matéria veiculada pelo Jornal Folha de São Paulo, no dia 9 de janeiro de

2023, afirma que a Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), emitiu diversos

alertas por meio do Sistema Brasileiro de Inteligência (Sisbin) acerca da

possibilidade de ataques ao patrimônio público para o dia 8 de janeiro. Neste

sentido, requer-se as seguintes informações:

1) Quantos documentos foram enviados pelo SISBIN, entre os dias 01 e 09

de janeiro de 2023, para a Presidência da República, para o Gabinete de

Segurança Institucional, e para o Ministério da Justiça e Segurança

*C
D2

32
20

69
24

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232206924500

RI
C

n.
69

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

3
18

:5
8:

23
.0

23
 -

nu
ll

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

Pública - MJSP? Favor enviar a relação de quantos documentos foram

enviados, as datas de envio e o assunto de cada documento.

2) A ABIN elaborou documentos/alertas relacionados aos atos do dia 08 de

janeiro de 2023? Se sim, favor enviar cópia do(s) referido(s)

documento(s) se não estiverem sob sigilo.

3) Quantos documentos enviados pelo SISBIN, entre os dias 01 e 09 de

janeiro de 2023, estavam relacionados aos atos do dia 08 de Janeiro de

2023. Favor enviar a relação de quantos documentos foram enviados, as

datas de envio e, se não estiverem sob sigilo, enviar cada documento

relacionado à temática.

4) O Jornal Folha de São Paulo divulgou no dia 9 de janeiro, matéria

jornalística informando que a Agência Brasileira de Inteligência (ABIN)

despachou alertas acerca da possibilidade de depredação do patrimônio

no dia 8 de janeiro para 16 ministérios e 48 órgãos. Gentileza informar

se todas as informações disponíveis na matéria procedem. Se sim, favor

enviar cópia do(s) referido(s) documento(s), bem como a lista dos todos

os Ministérios e órgãos que receberam o material, com data e hora de

envio. Se não proceder, favor enviar informações que comprovem a

inveracidade do que está contido na Matéria.

5) Caso o(os) documentos mencionados na pergunta nº 4, ou relacionados

ao atos do dia 08 de janeiro, esteja(m) ainda em sigilo, gentileza

informar o prazo para encerramento da restrição de acesso, e ainda, as

razões para imposição do sigilo.

6) Após o envio pelo SISBIN de documentos relacionados aos atos do dia

08 de janeiro de 2023, quais foram os órgãos que tomaram ciência e,

ainda, quais enviaram retorno acerca do recebimento e dos

encaminhamentos dados para as informações enviadas?

7) No(s) referido(s) alertas/documentos, a ABIN sugeriu algum

encaminhamento? Se sim, quais? E ainda, algum órgão – a partir de

*C
D2

32
20

69
24

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232206924500

RI
C

n.
69

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

3
18

:5
8:

23
.0

23
 -

nu
ll

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

suas competências próprias – comunicou o acatamento das sugestões

dadas? Se sim, favor enviar documentação comprobatória.

8) Até o dia 28 de fevereiro do corrente ano, a ABIN estava na estrutura do

Gabinete de Segurança Institucional (GSI), órgão este que, dispensou

reforço de guarda no Planalto 20 horas antes da dos atos dos dia 08 de

janeiro de 2023. A ABIN enviou relatório/alerta, sobre os atos do dia 08

de janeiro de 2023, especificamente ao GSI e ao MJSP? Se sim, quem

o(s) recebeu? Em caso de elaboração e não envio, gentileza justificar o

motivo.

JUSTIFICAÇÃO:

Segundo matéria veiculada pelo Jornal Folha de São Paulo, no dia 9 de

janeiro de 20231, a Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), emitiu diversos

alertas por meio do Sistema Brasileiro de Inteligência (Sisbin) acerca da

possibilidade de ataques ao patrimônio público para o dia 8 de janeiro.

Quarenta e oito (48) órgãos, em dezesseis (16) ministérios foram devidamente

notificados do que se tramava.

Sabe-se que o decreto nº 4.376/20022, que trata sobre a organização e

funcionamento do SISBIN, dispõe que o Ministério da Justiça compõe esse

sistema e, portanto - à rigor da Lei -  fora informado do altíssimo risco de

ataque e destruição do patrimônio público.

Não obstante, no dia 28 de março, em audiência realizada na Comissão

de Justiça e Cidadania (CCCJ) da Câmara dos Deputados, o Ministro afirmou

1 https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/01/abin-avisou-sobre-risco-de-violencia-na-vespera-de-

ataques-em-brasilia.shtml

*C
D2

32
20

69
24

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232206924500

RI
C

n.
69

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

3
18

:5
8:

23
.0

23
 -

nu
ll

https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/01/abin-avisou-sobre-risco-de-violencia-na-vespera-de-ataques-em-brasilia.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2023/01/abin-avisou-sobre-risco-de-violencia-na-vespera-de-ataques-em-brasilia.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

categoricamente e, por mais de uma vez, que não tomou conhecimento

deste(s) documento(s). Ele, inclusive, a adjetivou que o referido documento de

mítico.

Ora, é crucial para solução dos fatos do dia 8, saber se o Ministério da

Justiça e Segurança Pública tinha ciência ou não dos alertas da ABIN.

Se tinha, foi omisso. Se tinha, prevaricou. Se tinha, mentiu.

Se não tinha, e se a ABIN tinha ciência do risco, é preciso esclarecer por

que esta Agência preteriu as informações da autoridade máxima em segurança

pública do país, mesmo diante do iminente risco existente.

Em decorrência desse fato, o Poder Público amargou um prejuízo de

mais de 20 milhões de reais, em função dos danos causados ao patrimônio3.

É preciso que esta Agência disponibilize, portanto, o que informou,

quando informou e para quem informou. Encontrar os responsáveis pelos atos

de vandalismo é tão importante quanto encontrar os responsáveis pela

omissão.

Assim, para que situações dessa natureza jamais aconteçam novamente

– é imperioso - encontrar as falhas advindas do mais alto comando, com vistas

a punir os que foram coniventes com a tentativa desestabilização na capital do

país. E, neste sentido, requer-se as informações acima solicitadas por parte da

ABIN.

Sala das sessões, ____/____/____

2 http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2002/d4376.htm

*C
D2

32
20

69
24

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232206924500

RI
C

n.
69

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

3
18

:5
8:

23
.0

23
 -

nu
ll

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2002/d4376.htm

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

Deputada Caroline De Toni
PL/SC

3 https://noticias.r7.com/brasilia/invasao-em-brasilia-completa-um-mes-prejuizo-chegou-a-r-21-milhoes-

e-14-mil-foram-presos-08022023

*C
D2

32
20

69
24

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232206924500

RI
C

n.
69

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

3
18

:5
8:

23
.0

23
 -

nu
ll

https://noticias.r7.com/brasilia/invasao-em-brasilia-completa-um-mes-prejuizo-chegou-a-r-21-milhoes-e-14-mil-foram-presos-08022023
https://noticias.r7.com/brasilia/invasao-em-brasilia-completa-um-mes-prejuizo-chegou-a-r-21-milhoes-e-14-mil-foram-presos-08022023